
 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
Nominata, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n.267/2000, con D.P.R. del 7 dicembre 2023

 
Copia di verbale di deliberazione O.S.L.

 
REGISTRO GENERALE N. 5 DEL 19-02-2024

 
 

OGGETTO: DESIGNAZIONE SOSTITUTO RESPONSABILE DELLE ENTRATE - RETTIFICA DELIBERAZIONE
O.S.L. N. 3 DEL 29 GENNAIO 2024.
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di Febbraio alle ore 11:30 e seguenti, in
Caccamo, presso la casa Comunale, si riunisce la Commissione Straordinaria di Liquidazione del
Comune di Caccamo, nelle persone dei signori:
 

COMPONENTI DELLA COMMISSIONE Presente/Assente

1 CATALANO GIUSEPPE PRESIDENTE Presente

2 FRAGALE FRANCESCO
MARIO

COMPONENTE Presente

3 BONANNO SALVATORE COMPONENTE Presente

  
Presenti n. 3
Assenti n. 0
 
Presiede il DOTT. GIUSEPPE CATALANO nella sua qualità di PRESIDENTE DELLA
COMMISSIONE.
 
Partecipa alla riunione il SEGRETARIO GENERALE del Comune di Caccamo DOTT. SALVATORE
SOMMA, che assume la funzione di segretario verbalizzante.
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita l’Organo Straordinario di Liquidazione
a deliberare sull’argomento in oggetto.



 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
 

PREMESSO
-          che in data 29.08.2023 il Comune di Caccamo, con deliberazione del Consiglio
comunale n. 47, immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario
dell’Ente, ai sensi dell’art. 244 e seguenti del TUEL;
-           che in data 07.12.2023, con Decreto del Presidente della Repubblica è stato nominato
l’Organo straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e
dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione
dei debiti dell’Ente;
-          che in data 18.12.2023 il citato Decreto è stato formalmente notificato ai componenti
dell’Organo straordinario di liquidazione;
-           che in data 19.12.2023 il predetto Decreto è stato assunto al protocollo di questo
Comune al n. 29714;
-          che in data 19.12.2023, questo O.S.L. si è regolarmente insediato, ai sensi dell’art.
252, comma 2, del decreto legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ha disposto l’avvio della
procedura per la rilevazione della massa passiva, con affissione di apposito avviso all’albo
pretorio del Comune e l’invito ai creditori a presentare, entro 60 giorni, l’istanza di
ammissione alla massa passiva;

 
RICHIAMATA la deliberazione O.S.L. n. 3 del 29 gennaio 2024 avente ad oggetto la
designazione del Responsabile e del suo Sostituto, in materia di entrate di competenza della
gestione straordinaria di liquidazione.
 
PRESO ATTO

-          del contenuto della nota trasmessa in data 13.02.2024 dalla Responsabile delle
entrate O.S.L., Sig.ra Antonella Ciaccio, assunta e  protocollata al n. 3901;
-          che la Sig.ra Maria Valenti, in servizio presso questo comune, inquadrata nell’Area
giuridica “Operatore Esperti”, profilo professionale “Operatore esperto servizi
amministrativi”, è la dipendente assegnata al Servizio 1°/Settore II “Economico-finanziario,
tributi e personale”;
-           che il dott. Joseph Zoida, in servizio presso questo comune, inquadrato nell’Area
giuridica “Area degli istruttori”, profilo professionale “Istruttore Amministrativo- contabile”, è
il Responsabile del Settore II “Economico-finanziario, tributi e personale”;
 

     DELIBERA
 

1.        Di avvalersi della designazione già effettuata dall'Amministrazione comunale e di
conferire alla Sig.ra Maria Valenti, in servizio presso questo Comune, inquadrata nell’Area
giuridica “Operatore Esperti”, profilo professionale “Operatore esperto servizi
amministrativi”, l'incarico di Sostituto funzionario responsabile di tutte le entrate tributarie e
patrimoniali di competenza dell’Organo straordinario di liquidazione, relativi al periodo fino
al 31/12/2021 in caso di vacanza, assenza o impedimento da parte della Sig.ra Antonella
Ciaccio.
2.        Di avvalersi della designazione già effettuata dall’Amministrazione comunale e di
conferire alla Sig.ra Maria Valenti l’incarico di supporto alla predisposizione degli ordinativi
di pagamento di pertinenza dell'Organo Straordinario di Liquidazione, in modo da garantire
unitarietà gestionale in capo al medesimo soggetto, con decorrenza dalla data di
esecutività della presente e fino alla chiusura del dissesto.
3.        Di avvalersi della designazione già effettuata dall'Amministrazione comunale e di
conferire al dott. Joseph Zoida, in servizio presso questo Comune, inquadrato nell’Area
giuridica “Area degli istruttori”, profilo professionale “Istruttore Amministrativo- contabile”,
l'incarico di responsabile di tutti gli obblighi di legge riguardo ai ruoli pregressi relativi ad
esercizi di pertinenza dell'Organismo Straordinario di Liquidazione con conseguente



rettifica parziale del contenuto dei punti 2 e  3 della delibera  O.S.L. n.3 del 20.01.2024.
4.        Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 4,
comma 6, del D.P.R. n.378/1993, e disporre che la stessa sia pubblicata a cura dei
componenti dell’ufficio pubblicazioni del Comune, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 267/2000,
come introdotto nell’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali della Regione Siciliana
dall’art. 11, comma 1 della l.r. 44/1991 e s.m.i., all’albo pretorio telematico del Comune di
Caccamo.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
 
 
 

IL PRESIDENTE
 
 

F.to DOTT. CATALANO GIUSEPPE

I COMPONENTI
 

F.to DOTT. FRAGALE FRANCESCO MARIO

 
 
 

F.to DOTT. BONANNO SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE
 

F.to DOTT. SALVATORE SOMMA

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio On Line Istituzionale, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. 5 aprile 2011,
n.5, il 20-02-2024 e defissa il 06-03-2024.
 
 

IL MESSO COMUNALE
 GULLO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO GENERALE
 SOMMA SALVATORE

 



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

[X] il 19-02-2024 PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 12, comma 2,
L.R. 44/91).

[] il 19-02-2024 DECORSI 10 GIORNI DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE (Art. 12, comma 1 L.R.
44/91);
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. SALVATORE SOMMA


